
Válek, Vlastimil

Seznam kandidátských disertačních prací s tematikou literárněvědnou

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. D, Řada
literárněvědná. 1961, vol. 10, iss. D8, pp. 204-205

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/107464
Access Date: 29. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/107464


204 Z P R Á V Y 

Odb. asistent dr. Vladimír Stupka promluvil 3. listopadu 1960 v brněnské odbočce K r u h u 
moderních filologů při ČSAV na téma „Poznámky ke studiu vývoje uměleckého překladu česko-
Erancouzského". 

Odb. asistent Vlastimil Válek přednášel 3. listopadu 1960 pro Lidovou universitu o Ivanu. 
Skálovi a Janu Pilařovi. Přednáška se konala v rámci cyklu Současná česká poezie. 

Katedra českého a slovenského jazyka a literatury spolu s redakcí Hosta do domu uspořádala 
8. listopadu 1960 na filosoíické fakultě university J . E . Purkyně besedu o anketě „Jací jsou". 
Anketa byla otiskována na stránkách Hosta do domu. Diskusi vedl odb. asistent Milan Suchomel. 

Prof. dr. Josef Hrabák, doktor filol. věd, informoval v přednášce 1C. listopadu 1960 členy 
brněnské pobočky Literárněvědné společnosti při ČSAV o varšavském sjezdu, věnovaném poetice. 

Odb. asistent dr. Miroslav Pátek konal 10. listopadu 1960 pro Československou společnost pro 
šíření politických a vědeckých znalostí přednášku na téma „Ze shakespearovské tradice na 
brněnské scéně". 

Odb. asistent dr. Jaroslav Mandát, kandidát fi lol . a hist. věd, pronesl 15. listopadu 1960 
v K l u b u Maxima Gorkého při Městském výboru SČSP přednášku o folklóru sovětské epochy. 

Odb. asistentka dr. Jessie Kocmanová přednášela 17. listopadu 1960 v brněnské odbočce Kruhu 
moderních filologů při ČSAV na téma „R. B. Cunningham Graham — málo známý mistr realis
tické prózy". 

Odb. asistent dr. Jaroslav Mandát, kandidát fi lol . a hist. věd, přednášel 22. listopadu 1960 
o L . N . Tolstém na večeru, který pořádal Městský výbor SČSP, Universitní knihovna, K V obránců 
míru, Veřejná knihovna Jiřího Mahena a pobočky SČSP na universitě J . E. Purkyně. 

Odb. asistent dr. Jiří Četl uspořádal 22. listopadu 1960 pro Lidovou universitu přednášku 
o existencialismu 

Odb. asistent dr. Jaroslav Mandát, kandidát filol. a hist. věd, promluvil 26. listopadu 1960 
v K lubu Maxima Gorkého při Městském výboru SČSP na téma „L. N . Tolstoj — velikij chu-
dožnik i mysli tel" . 

Odb. asistentka dr. Marie Koutná připravila v listopadu 1960 pro K V SČSP metodický mate
riál pro přednášku k výročí L . N . Tolstého. 

Odb. asistent dr. Jaroslav Mandát, kandidát fi lol . a hist. věd, konal 1. prosince 1960 v Ruském 
klubu při Jazykové škole přednášku , , L . N . Tolstoj — život a dílo". 

Doc. dr. Otakar Novák, kandidát filol. věd, promluvil 8. prosince 1960 na aktívu francouzšti
nám při Pedagogickém institute v Brně na téma , , L . Aragon — pionier de realisme socialiste". 

Pracovní konference „K problematice budovatelského románu", pořádané 14. prosince 1960 
brněnskou pobočkou Svazu československých spisovatelů, zúčastnili se prof. dr. Josef Hrabák, 
doktor filologických věd, doc. dr. Dušan Jeřábek, kandidát fi lol . věd, odb. asistent dr. Milan 
Kopecký, kandidát fi lol . věd, odb. asistent dr. František Tenčík, kandidát fi lol . věd, odb. asistent 
Karel Palaš, kandidát fi lol . věd, odb. asistent Milan Suchomel a odb. asistent Vlastimil Válek. 
Hlavní referát přednesl prof. dr. Josef Hrabák. Diskusní příspěvky pronesli doc. dr. Dušan Jeřá
bek, odb. asistent dr. Milan Kopecký a odb. asistent Milan Suchomel. 

Zást. doc. dr. Radislav Hošek přednášel 14. prosince 1960 v brněnské odbočce Jednoty klasic
kých filologů při ČSAV na téma „Staré zlaté časy". 

Odb. asistent dr. Miroslav Beck proslovil 15. prosince 1960 v brněnské pobočce Kruhu moder
ních filologů při ČSAV přednášku s tématem , , K umělecké metodě Christiana Morgensterna". 

Doc. dr. Dušan Jeřábek, kandidát fi lol . věd, pronesl 20. prosince 1960 v brněnské pobočce 
Literárněvědné společnosti při ČSAV přednášku na téma „O literárních vztazích česko-slovenských 
v 50. — 70. letech 19. století". 

Odb. asistent Jaroslav Burian, kandidát fi lol . věd, mluvi l 21. prosince 1960 v K l u b u n. p. Me
dika o ruské a sovětské satiře. 

Odb. asistent Milan Suchomel přednášel 22. prosince 1960 pro Lidovou universitu o poezii 
všedního dne. Přednáška se konala v rámci cyklu Současná česká poezie. 

Sestavil Vlastimil Válek 

Seznam kandidátských disertačních práci s tématikou literárněvědnou 
N a filosofické fakultě university J. E. Purkyně byly od r. 1956 obhájeny tyto kandidátské 

práce: 

V r o c e 1956: 
Artur Závodský, Stati o poesii Petra Bezruce (313 stran). 

V r o c e 1957: 
Dušan Jeřábek, Vítězslav Hálek jako literární krit ik (290 stran). 



Z P R Á V Y 205 

V r o c e 1959: 

Milan Kopecký, Překlady z italské renesanční a německé reformační literatury od Mikuláše 
Konáče z Hodiškova (302 stran). 

V r o c e 1960: 

Oleg Sus, Příspěvky ke genesi teorie významu v české strukturalistické estetice. (Sémantické 
problémy u Durdika a Zicha. Dodatek: Hegelova estetika a některé problémy sémantiky umění, 
hlavně slovenského.) (300 stran); 

Jaroslav Mandát, Lidová pohádka v ruském vývoji literárním. (Období předpuškinské.) (224 
stran); 

Miloslav Šváb, Specifičnost české Alexandreidy ve vztahu ke Gualterovi (332 stran); 
Alois Sívek, Ondráš z Janovic (236 stran); 
Karel Palaš, Konvergentní a divergentní tendence v české literatuře 17. a 18. století (263 stran); 
Jiří Krystýnek, Polské v l ivy v české literatuře v období meziválečném, zvláště v letech dvacátých 

(286 stran); 
František Tenčík, Četba mládeže v počátku obrození (223 stran); 
Richard Pražák, Maďarská reformovaná inteligence v českých zemích na počátku národního 

obrození. 
Sestavil Vlastimil Válek 

Seznam diplomových prací s tématikou literárněvědnou 

Ve školním roce 1959 — 1960 byly na filosofické fakultě university J. E . Purkyně v Brně 
odevzdány tyto diplomové práce s tematikou literárněvědnou: 

K a t e d r a č e s k é h o a s l o v e n s k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y 

Pod vedením prof. dr. Josefa Hrabáka, doktora f i lol . věd: 
Marie Benešová, Zobrazování postav v legendě Život svaté Kateřiny a v legendě o svatém 
Prokopu (154 stran). 

Pod vedením prof. dr. Artura Závodského, kandidáta fi lol . věd: 
Kamil Horňák, Dramatikové Literární skupiny 
Jana Kopřivová, Cestopisy K a r l a Čapka (123 stran); 
Jiřina Krejčí, Literární listy Fr . Dlouhého v letech devadesátých (129 stran); 
Otakar Nečas, Repertoár Národního divadla v Brně v letech 1919 — 1929 > 
Hana Nováková, Jaroslav Vlad . Pulda (145 stran); 
Sylva Péterová, Josef Skřivan; 
Helena Šimková, Česká literatura a divadlo v kritickém díle Otokara Fischera (170 stran). 

K a t e d r a r u s i s t i k y a l i t e r á r n í v ě d y 

Pod vedením odb. asistenta Jaroslava Buriana, kandidáta fi lol . věd: 
Karel Kučera, Osnovnyje problémy razvitija sovremennoj sovětskoj prózy. (Na materialach 
literaturnych proizvedenij 1958 goda); 
Jarmila Malurová, Sovětská literatura v našem kullurně-politickém vývoji 30. let. K otázce 
českých překladů ruské sovětské prózy a poesie a kritických ohlasů sovětského literárního dění 
(223 stran); 
Dana Poláková, Publicistika pisatelja I l j i Grigor'eviča Erenburga (127 stran); 
Sylva Salaquardová, Duma pro Opanasa. Poema Eduarda Grigor'eviča Bagrickogo. Literaturnyj 
analiz (72 stran). 

Pod vedením odb. asistentky dr. Maric Koutné: 
Ivan Dorovský, Vozdějstvije russkoj literatury na tvorčestvo Rajko Žinzifova (177 stran). 

K a t e d r a r o m a n i s t i k y a f o n e t i k y 

Pod vedením doc. dr. Otakara Nováka, kandidáta fi lol . věd: 
Eva Geigrová, Aragon romancier avant „Les Communistes" (234 stran); 
Dagmar Pojerová, Romain Rol land dans les lettres de Rome adressées á sa měre (1889 — 1891). 
(Avec quelques lettres traduites en tschěque.) (124 stran); 
Jana Platerová-Zovincová, L a Critique de la Societě francaise dans 1'Historie centemporaine 
ďAnatol France (104 stran). 


